PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

o REQUERIMENTO

GJ PERGUNTA

Expeça-se

Publique-se

Assunto:ActuaçãorepressivadaAdministraçãodaLisnavecontraos
trabalhadoresesuasorganizações

Destinatário:MinistériodoTrabalhoe daSolidariedadeSocial o SecretáriodaMesa

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

Na Lisnavevive-sehojeum dosmaioresataquesaostrabalhadoresnaHistóriada empresaapóso
25 deAbrilde 1974. Depoisdea Lisnave/GrupoMelloe o Governonãoteremcumpridoo acordoassinado
em 1997, que devia integrar os trabalhadoresda Gestnavee da Erecta nos quadros da Lisnave,
contribuindopara a criaçãodos 1339postosde trabalhotal como previao acordo,a administraçãoda
Lisnave tentou enganar estes trabalhadores,primeiro despedindo-ose de seguida convidando-osa
trabalharatravésdeumaempresade trabalhotemporário/precário.

De realçar que alguns membros dos ORT ficaram de fora deste sinistro convite. Estes
trabalhadoresnãobaixaramos braçose continuarama suajusta lutapela integraçãona Lisnaveque para
alémde teremsidodespedidos,sãoagoraconfrontadoscoma ameaçade um processojudicialporparte
daLisnaveem"defesadoseubom-nome". '

As inaceitáveismedidasrepressivasda administraçãoda Lisnavenão se ficarampor aqui. Em
virtudeda realizaçãode um plenáriosindicalno passadodia 1 de Abril,a Administraçãoda Lisnavequis
proibirestedireitoprevistonaConstituiçãoda República.

Comorespostaà firmezae unidadedostrabalhadorese dosmembrosdosORr s, a Lisnaveiniciou
um processode despedimentodo dirigente sindical,Coordenadorda Comissãode Trabalhadorese
CoordenadordasComissõesdeTrabalhadoresda indústrianaval,poresteter acompanhadoumdirigente
sindical,comoé habitualfazer,aoplenáriorealizado.

Estaatitudedemonstraquea Lisnave,quandonãoconsegueconvenceros trabalhadoresa abdicar
dos seus direitosconquistados,usa todo o tipo de medidasrepressivasque passampela tentativade
silenciare até despedirummembrodosórgãosrepresentativosdostrabalhadores.

Aindaem consequênciado plenáriosindicalde dia 1 deAbril,a Lisnaveretirouo tempointeirodos
três membrosda Comissãode Trabalhadorese da ComissãoInter Sindical,decisãotomadade forma
unilaterale prepotente,tentandomaisumavez atingirtodosos trabalhadorese retirarmaisumaconquista
da sua lutano Estaleiro.

Assim,ao abrigodo dispostonaalínead) doArtigo156.QdaConstituiçãoda RepúblicaPortuguesa
e em aplicaçãoda alínead), do n.Q1 do artigo4.Qdo RegimentodaAssembleiada República,solicitamos
ao MinistériodoTrabalhoe daSolidariedadeSocialos seguintesesclarecimentos:

Que medidasforam e/ou serão adoptadas pelo Governo para que rapidamentese coloque um
ponto final a esta inaceitável, prepotente e anti-democráticaactuação repressiva por parte da
Administração da lisnave?

Palácio de S. Bento, 8 de Maio de 2009

~eputados:

FranciscoLOP~~